Решение
Дата опубликования: 5 августа 2011 г.
Видновский городской суд Московской области
Дело №
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
ДД.ММ.ГГГГ г. Видное
Видновский городской суд Московской области в составе: председательствующего федерального судьи Видновского городского суда Московской области Смирнова М.В., при секретаре Адамян Л.В., с участием заявителей Сугонякина М.И. и Сугонякиной Л.И., представителя Управления опеки и попечительства по Ленинскому муниципальному району Московской области Ефремкиной Н.В., прокурора – помощника Видновского городского прокурора Красицкого А.А., рассмотрев в закрытом судебном заседании заявление Сугонякина М.И. и Сугонякиной Л.И. об усыновлении Киреева И.М.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения,
УСТАНОВИЛ:
Заявители Сугонякин М.И. и Сугонякина Л.И., обратились в суд с заявлением об усыновлении Киреева И.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения по следующим основаниям:
Истцы состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, своих детей не имеют.
С личным делом и состоянием здоровья, психическим и физиологическим развитием усыновляемого ребёнка ознакомлены и в дальнейшем претензий, иметь не будут. С ДД.ММ.ГГГГребёнок проживает в семье заявителей, личный контакт с ребёнком установлен.
Ежемесячный доход семьи превышает прожиточный минимум, установленный на территории Московской области, составляет 32000 рублей. Проживают в двухкомнатной квартире площадью 69.6 кв.м. В семье имеется автомобиль. Имеются все условия для содержания, воспитания и образования ребёнка.
Заявители обязуются добросовестно выполнять права и обязанности в отношении усыновления ребёнка и просят суд разрешить им усыновить Киреева И.М.
Заявитель и представитель заинтересованного лица о назначении судебного заседания извещены надлежащим образом.
Заявители в судебном заседании заявленные требования поддержали и просили разрешить им усыновить Киреева И.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.
Представитель заинтересованного лица Управление опеки и попечительства по Ленинскому муниципальному району Московской области в судебном заседании просил удовлетворить заявленные требования и разрешить заявителям усыновить Киреева И.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.
Прокурор – помощник Видновского городского прокурора в судебном заседании просил удовлетворить заявленные требования и разрешить заявителям усыновить Киреева И.М.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения.
Суд, выслушав доводы сторон, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.
В силу ст. 124 СК РФ усыновление (удочерение) допускается в отношении несовершеннолетних детей и только в их интересах.
В соответствии со ст.256 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан.
Ст. 129 Семейного кодекса РФ предусмотрено, что для усыновления ребенка необходимо согласие его родителей. При усыновлении ребенка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет, необходимо также согласие их родителей или опекунов (попечителей), а при отсутствии родителей или опекунов (попечителей) - согласие органа опеки и попечительства.
Согласие родителей на усыновление ребенка должно быть выражено в заявлении, нотариально удостоверенном или заверенном руководителем организации, в которой находится ребенок, оставшийся без попечения родителей, либо органом опеки и попечительства по месту производства усыновления ребенка или по месту жительства родителей, а также может быть выражено непосредственно в суде при производстве усыновления.
Родители вправе отозвать данное ими согласие на усыновление ребенка до вынесения решения суда о его усыновлении.
Родители могут дать согласие на усыновление ребенка конкретным лицом либо без указания конкретного лица. Согласие родителей на усыновление ребенка может быть дано только после его рождения.
Из ст. 133. Семейного кодекса РФ предусмотрено, что при усыновлении ребенка одним из супругов требуется согласие другого супруга на усыновление, если ребенок не усыновляется обоими супругами.
Согласие супруга на усыновление ребенка не требуется, если супруги прекратили семейные отношения, не проживают совместно более года и место жительства другого супруга неизвестно.
На основании ст.134. Семейного кодекса РФ предусмотрено, что за усыновленным ребенком сохраняются его имя, отчество и фамилия.
По просьбе усыновителя усыновленному ребенку присваиваются фамилия усыновителя, а также указанное им имя. Отчество усыновленного ребенка определяется по имени усыновителя, если усыновитель мужчина, а при усыновлении ребенка женщиной - по имени лица, указанного ею в качестве отца усыновленного ребенка. Если фамилии супругов-усыновителей различные, по соглашению супругов-усыновителей усыновленному ребенку присваивается фамилия одного из них.
При усыновлении ребенка лицом, не состоящим в браке, по его просьбе фамилия, имя и отчество матери (отца) усыновленного ребенка записываются в книге записей рождений по указанию этого лица (усыновителя).
Изменение фамилии, имени и отчества усыновленного ребенка, достигшего возраста десяти лет, может быть произведено только с его согласия, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 132 настоящего Кодекса.
Об изменении фамилии, имени и отчества усыновленного ребенка указывается в решении суда о его усыновлении.
В соответствии со ст.135. Семейного кодекса РФ предусмотрено, что для обеспечения тайны усыновления по просьбе усыновителя могут быть изменены дата рождения усыновленного ребенка, но не более чем на три месяца, а также место его рождения.
Изменение даты рождения усыновленного ребенка допускается только при усыновлении ребенка в возрасте до года. По причинам, признанным судом уважительными, изменение даты рождения усыновленного ребенка может быть разрешено при усыновлении ребенка, достигшего возраста одного года и старше.
Об изменениях даты и (или) места рождения усыновленного ребенка указывается в решении суда о его усыновлении.
В силу ст.136. Семейного кодекса РФ предусмотрено, что по просьбе усыновителей суд может принять решение о записи усыновителей в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка.
Для совершения такой записи в отношении усыновленного ребенка, достигшего возраста десяти лет, необходимо его согласие, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 132 настоящего Кодекса.
О необходимости производства такой записи указывается в решении суда об усыновлении ребенка.
Из ст.152. Семейного кодекса РФ предусмотрено, что приемной семьей признается опека или попечительство над ребенком или детьми, которые осуществляются по договору о приемной семье, заключаемому между органом опеки и попечительства и приемными родителями или приемным родителем, на срок, указанный в этом договоре.
К отношениям, возникающим из договора о приемной семье, применяются положения главы 20 настоящего Кодекса.
К отношениям, возникающим из договора о приемной семье, в части, не урегулированной настоящим Кодексом, применяются правила гражданского законодательства о возмездном оказании услуг постольку, поскольку это не противоречит существу таких отношений.
Порядок создания приемной семьи и осуществления контроля за условиями жизни и воспитания ребенка или детей в приемной семье определяется Правительством Российской Федерации.
Ст.153 Семейного кодекса РФ предусмотрено, что приемными родителями могут быть супруги, а также отдельные граждане, желающие принять ребенка или детей на воспитание. Лица, не состоящие в браке между собой, не могут быть приемными родителями одного и того же ребенка.
Подбор и подготовка приемных родителей осуществляются органами опеки и попечительства при соблюдении требований, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об опеке и попечительстве", а также статьей 146 настоящего Кодекса.
Приемные родители по отношению к принятому на воспитание ребенку или детям осуществляют права и исполняют обязанности опекуна или попечителя и несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и на условиях, которые предусмотрены федеральным законом и договором.
Из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Киреев Иван Максимович родилсяДД.ММ.ГГГГ и родителями являются мать Киреева Оксана Владимировна.
На основании заявления о согласии на усыновление от ДД.ММ.ГГГГ, заверенного нотариусом Михайловского района Волгоградской области, установлено, что Киреева О.В. даёт согласие на усыновление своего сына заявителям.
Из выписки решения суда от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что брак между Киреевым А.И. и Киреевой О.В. расторгнут.
Согласно заключению Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Ленинскому району от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что заявители могут быть кандидатами в усыновители.
Свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Сугонякин Максим Иванович и Самоходкина Людмила Ивановна заключили брак ДД.ММ.ГГГГ и жене присвоена фамилия Сугонякина.
Из справки Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что квартира заявителей соответствует СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».
Проведённым медицинским исследованиям установлено, что заявители здоровы.
Согласно заключению Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Ленинскому району от ДД.ММ.ГГГГ года установлено, что усыновление несовершеннолетнего Киреева И.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшегося без попечения родителей заявителями является обоснованным, полностью отвечает правам и интересам несовершеннолетнего ребёнка, в связи с чем поддерживает заявление об усыновлении усыновления в полном объёме.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что усыновление Киреева И.М. заявителями полностью отвечает его интересам, также подлежит удовлетворению заявление об изменении ребенку фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, указания их в качестве родителей и изменив актовую запись о рождении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 268 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
Заявление Сугонякина Максима Ивановича и Сугонякиной Людмилы Ивановны удовлетворить.
Признать Киреева Ивана Максимовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усыновленным Сугонякиным Максимом Ивановичем, уроженцем <адрес>, паспорт серия №, выданный ОВД Киквидзенского района Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проживающего и зарегистрированного по адресу:<адрес> Сугонякиной Людмилой Ивановной, уроженкой хут. Лапин Киквидзенского <адрес>, гражданкой РФ, паспорт серия №, выданный Киквидзенским РОВД Волгоградкой <адрес>ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>, указав их в качестве родителей ребенка.
Усыновителей записать в качестве родителей в записи акта о рождении ребёнка.
Присвоить ребенку фамилию Сугонякин, имя Кирилл, отчество Максимович, дату рождения ребенка оставить без изменения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения ребенка - <адрес>.
Решение суда является основанием для составления новой записи о рождении ребенка в Ленинском управлении ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области.
Обратить решение суда к немедленному исполнению.
Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение десяти дней.
Федеральный судья Смирнов М.В.